

Kiadóhivatal:

Kaposvár, Irány D.-u. 14.
Ide emelkedők
és előfizetési pénzek.
Működés és nyitási
költségek:

ELŐFIZETÉSI DÍJ:

Egész évre . 4 frt
Félévre . 2 „
Negyedévre . 1 „
Egyenlő részre . 10 kr.

Szerkesztőség:

Kaposvár, Irány D.-u. 14.
Ide küldendő a lap
szellemi részét illető minden
közlemény.

Bérmegtelen külde-
ményt nem fogadunk el.

Kéziratokat vissza
nem adunk.

SOMOGYI ÚJSÁG

MEGYEI és HELYI-ÉRDEKŰ VEGETÁRIUM HETILAP

A »Kaposvári Iparoskör« hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: KEDDEN.

Felelős szerkesztő és kiadó: Poór Sándor. Főmunkatárs: Dr. Obetkó Károly.

A szülők gondja.

Minden esztendőben elkövetkezik ez a két súlyos hét az aggódó szülőkre. Ámbár van idő, egész hosszú esztendő, amikor a szülőknek volna alkalmuk meghányi-vetni, hogy micsoda élet-pályára küldjék gyermekeiket, mégis az utolsó két héten még egyre-billen a mérleg, vajjon helyes-e s egyedül helyes-e a már megállapított iránya a továbbképzésnek, avagy helyes-e az ut, melyre, mint pályára már kilépett az ifju, a ki előkészületeit a komoly munkára befejezte.

Hát van is alapos ok a habozásra! Egész iskolai berendezésünk olyan, hogy a legfelsőbb foku kiképzésig számtalanszor van alkalma a készülőnek irányt változtatni, mert a közép-foku oktatásban hiányzik az irány megjelölése a szakképzés felé. Még annyira sem korlátozza a pályaválasztást a középiskolák tanítási terve; hogy

a műszaki tudományokra hajlandóbb ifjunak erre a speciális hajlandóságára absolute tekintettel volna, úgy hogy a gymnasiumot végzett fiatalembernek szabad választása van a gépészmérnöki pályától a katonatiszti pályáig minden pályára.

Hogy ez jól van-e így, arra helyes feleletet azok sem tudnak hamarjában adni, kiknek kezében van letéve az ország közoktatása. Nemrég tanácskoztak azon, hogy a kvalifikációs törvényt nem kellene-e megváltoztatni oly irányban, hogy a polgári iskolai végbizonysítvány is elégséges legyen az államhivatalnok, tisztviselői pályára? Pedig erre csak egy feleletet lehet adni, azt, hogy igenis elegendő. A polgári iskolát végzett fiatalember éppen olyan jó hivatalnok lehet az ő képesítésével, mint a gymnasiumi vagy reáliskolai matura tulajdonosai. Épen-séggel nincs meg az a különbség a két tantervben, mely megokolná,

hogy az állami hivatalok asztalai mellett ülhessenek s másoljanak, fogalmazzanak s majdan intézkedjenek egy később elsajátítandó hatáskörben.

Épen azért olyan nehéz a pályaválasztás kérdése, mert a középiskolák nálunk nem egységesek. Nálunk az a szokás, hogy megrohannak egy-két pályát, például a jogit vagy az orvost s más husz jövődelmező pályára nem akad magyar ember. Így nincs vegyeszünk. Az egyre alakuló gyárak drága pénzen alkalmazzák a külföldi mérnököket és vegyészeket, de ez nem öltik a magyar szülők szemébe. Épitészeink is külföldről hozzák a jobb rajzolókat. Pedig nem szabad megfélekednünk arról, hogy nekünk is van technikánk, magasabb foku ipartanodánk, mindenféle szaktanfolyamunk, ipari és keleti akadémiánk. Csak azok vannak kevesen, akik ezekben a tanintézetekben beiratkoznak. A finomabb iparcikkeket még mindig

T A R T A L O M

Emléksorok.

Virágatlan ut volt, a mien én jártam,
Soha egy biztató csillagot se láttam,
Gyűlölködés, bánat járt csak az utamban,
Céltalan boljongtam, árván, egymagamban.
Hullottak a könnyek, hány-szor sirt a lelkem,
De nem vigasztalt meg soha senki engem,
A míg más kacagott, addig én könnyeztem
Összeépített rongy lett az én szegény lelkem.

... Egy rózsát kaptam én valamikor, régen,
Az volt talizmánom, minden üdvösségem,
A rózsát elhervadt... ez a virág sorsa...
Azóta bu, keserv van csak a dalomba...
A mit aztán kaptam járva a világban —
Ott fekszik fonnyadtan, utszálon, a sárban...
... Szökök-szökök egy bus, egyszerű szemfedő,
Néha irok egy dalt, gyászosat, kesergőt.

Emlékkönyvbe, tudom másképp szokás írni,
De ne kacagjon az, a ki megtanult sírni,
Nem kacag szívéből, a ki mindig kacag,
Csak a néma könnyesepp, az mond csak igazat,

És ha nem is tudok úgy írni mint mások,
Csengő rimbe szöni sok-sok kívánságot,
Bocsásson meg érte — az Ég a tudója,
Mért jut az eszembe mindig csak bus nóta?!

Kaposvár, 1899. július hó 21-én.

Kovács Sándor.

A „Legszebb“.

A d... gyalogezred tiszt kasszinójában tanácskoztak folytatott több tiszt. Ugyanis ő felsége kiltásba helyezte látogatását s minél fényesebb fogadtatásról kellett gondoskodni.

A tisztiek megbeszélték a fogadás részleteit s szóba került a hölgybizottság is, melybe már kiszemelték a város legszebb hölgyeit.

— De melyik hölgy fogja ő felségének az arany serleget átnyújtani, — kérde Dodo főhadnagy.

— Természetesen a legszebb, — morgogta Hegyesy százados.

— Hm, ez éppen a bökkenő! Nos, Eperjessy hadnagy ur, ön nagyon találékony ember, hogyan válasszuk ki a legszebb hölgyet, anélkül, hogy a többiek sértve érezzék magukat? — kérde Dodo főhadnagy a mellette ülő ifju hadnagyhoz fordulva.

— Azt hiszem legjobb volna valami szépségversenyt rendezni.

— Ugyan, hadnagy ur, 'D-ben szépségverseny! Nem vagyunk Spaaban — ellenkezett az ezredes.

— Nos nem is úgy képzelem, hanem e héten lesz a kasszinóból, s akkor a legfinomabb bálkirálynőre bizzuk ezt a megtisztelő feladatot. Az érdekelt hölgyeket aztán bizalmasan értesíthetjük erről a határozatról.

— Nem is olyan rossz terv — szólta Hegyesy százados — fogadjuk el. Ugy is lett. Eperjessy hadnagy ajánlatához az összes tisztiek hozzájárultak.

Néhány nappal később a város egyik elegáns cukrázdájában több fiatal leány foglyaltozott, élénken tárgyalva a nap eseményeit. Természetesen legtöbb szó a kasszinóból meg a vele kapcsolatos szépségversenyről esett.

— Bizonyára Kunváry Ida lesz az est királynője — szólta az egyik szépség.

— Ezt nem merném állítani, Eperjessy Lóla is vetélkedik Idával — ugy-e Ella?

— Ugyan hova gondolsz! Az ő tisztán arcbőrével szóba se jöhet, veté ellen a kérdezett, aki nem nagyon rokonszenvezett a kérdezett hölgygyel.

— Hiszen ha ez nem volna, akkor kétségkívül ő volna a legszebb....

— Pedig ezen könnyen segíthet! Hi-

külföldről hozzák. Iparvállalatainkat német, francia angol emberek vezetik. Nem titok az sem, hogy kereskedelmünk is jórészt német. Mi ennek az oka? Az, hogy minden, a mi nálunk jövedelmező, az többnyire idegen kézben van, magyar ember szégyenli az olyan munkát, melyhez le kell vetni a kézelőt.

Dicselkedve szokták emlegetni, hogy fiskális állam vagyunk. Mit dicsékszünk v-le? Hogy sok a perünk? Bizony ennél sokkal nagyobb dicsőség lenne, ha azt mondhatnók, hogy olyan fejlett az iparunk, hogy tüért nem kell a külföldre menni, mert most még ezt a kicsi szerszámot is külföldről hozzák be.

Most, mikor újra kinyílnak az iskolák kapui, mikor újra időszerűvé válik az a kérdés, hogy fiainkat milyen pályára neveljük, a szülők fontolják meg ezeket a fontos kérdéseket. Elvégre nem vagyunk már fiatal nemzet, három évvel ezelőtt ünnepeltük ezeréves fennállásunknak évfordulóját. Ideje tehát, hogy kissé más szemmel nézzük a kereskedői pályát mint eddig, mert be kell látnunk, hogy mégis ezek a legjövendelmezőbb pályák és hogy ezek mozditják elő a leghatásosabban a nemzet jólétét.

Mindenki tudja, érezi, hogy a pályaválasztás nehéz kérdés. Itt minden elhamarkodott perc, a legcsekélyebb figyelmetlenség megboszulja magát. A szülőkre hárul a legnagyobb felelősség, ha a gyermek jövőjét készítik elő. Némelyiket szűk látóköre hajtja oly pályára, a melyre nem értett rá. Más ember meg teljesen a fiu akaratára vagy szeszélyére bizza, mi legyen belőle? Mind hibás eljárás ez, a melyeknek káros következményei vannak. Legjobb, ha az arany középutat választjuk. A mit úgy kell érteni, ha az

apa enged a fiu hajlamának, de egy-szersmind ellenőrzi is azt és szabályozza, helyes utra tereli. A gyermek és a szülő tehát sohase cselekedjék pályaválasztás dolgában külön-külön, hanem együtt, közösen határozzanak. Azért is jó ez, mert ha például az apa szigorúan ráparancsol fiára, hogy ez vagy amaz legyen, mindenesetre északolt lesz a pálya. Mind kontár az a mesterember, kereskedő vagy diplomás férfi, a kit a kénytelenség vitt pályájára. Ezzel szemben persze az sem helyeselhető, ha a fiu bizonytalan, váltakozó kedve után választja meg pályáját.

De nemcsak a szülő akarata és a gyermek hajlama döntő kizárólag a pályaválasztás nehéz kérdésénél, nagy szerepet játszik itt a szülők vagyoni helyzete is. A jómódu szülő minden anyagi megerőltetés nélkül küldheti fiát az egyetemre, míg a vagyontalan ember kénytelen beérni azzal, hogy gyermeke-négy középiskolát végezzen be ügyfél-bajjal és hogy ehez képest kvalifikációjának megfelelő alkalmazást találjon. Igaz, hogy napjainkban már ritka a nyomorgó deák, ritka az éhező egyetemi hallgató. Annyi a jótékony egyetemi hallgató, az emberek e téren annyi jótékonyt gyakorolnak, hogy a viszonyok e téren majdnem kielégítőek. Ha a szegény ember gyermekében megvan a hajlam, főleg pedig a képesség a tudományos pályára, a törekvő ifjú a néhány évi szűkölködés nem fogja kitűzött céljától elriasztani.

De hányan vannak azok, kik az esetleges koplalástól nem riadnak vissza? Igen kevesen. Nézzük csak át figyelmesen a gymnasiumi értesítők azon részét, mely arról számol be, hogy az érettségit tett ifjak minő pályát választottak. A legnagyobb része persze jogi pályára lép. És ne

higyjük, hogy azért, mintha ez felelne meg az illetők hajlamának. Korántsem! A jogi oktatás nálunk olyan, hogy az előadásokon nem szükséges okvetlen jelen lenni, a szegény jogász beáll egy ügyvédi irodába irnoknak, órákat is ad úgy hogy valahogyan csak fen tudja magát tartani. Persze, hogy ily körülmények között nem képes idejében elvégezni, de pár évi késedelemmel mégis csak megszerzi valahogy az annyira óhajtott diplomát.

A középiskolát elvégzett ifjak jó része aztán póstai vagy vasuti hivatalnok lesz. A ki nem ismeri a viszonyokat, bizvást az hihetné, hogy ezen pályák túltömötsége az az oka, hogy ott az alkamazottak jó fizetést kapnak. Pedig ez nem úgy van. Ennek is csak az oka, hogy ezekhez a pályákhoz nem sok előtanulmány kell, a középiskola elvégzése után egy év alatt bárki megszerezheti a kvalifikációt, a mi a szegény ember gyermekére nézve nagy vonzóerővel bír még akkor is, ha ezekre a pályákra semmi hajlandósága sincs, sőt még akkor is, ha ezen pályák iránt egyenes ellenszenvvel viseltetik. Mert a kényszerűség nagy mester.

Látjuk tehát, hogy mily sok körülmény határozó a pályaválasztásban, miért is ne csodálkozzunk, ha a szülők végleges határozatot olyan nehezen tudnak hozni.

H I R E K.

— **Előfizetési felhívás.** Tisztelettel felkérjük lapunk t. olvasó közönségét, hogy a kiknek előfizetésük e hó végével lejárt, azt megújítani szivesek legyenek ne hogy a lap küldésében akadályok

szen legerősebb udvarlója Johnsen dr. a patikus — jegyzé meg csipősen Ella.

— Ez nem való Eperjessy Lólához, aki külföldben sem viszonozza érzelmeit. Így tereferáltak a hölgyecskék s persze mindegyik maga szeretett volna a legszébb lenni.

Délután Eperjessy hadnagy. szokása szerint, Johnsen dr.-hoz, testi-lelki jóbarátjához ment, hogy egy kissé beszélgessen vele. A hadnagy, aki nem törődött annyit nemesi rangjával, mint büszke nővére, nagyon szerette volna, hogy barátja egykor nővére férje legyen. A két jóbarát melegen üdvözölve egymást, beszélgetni kezdtek s csakhamar a magas látogatás meg a kaszinóból került szóba. Johnsen dr. bár nem volt jogosítva a megjelenésre, nagyon érdeklődött a bal s különösen a szépségverseny iránt.

— És mit gondolsz, kié lesz a győzelem — kérde a hadnagy.

— Legnagyobb kilátása az ezredes leányának, Kunváry Idának van, mert először is a parancsnok leánya, s aztán szépség dolgában senki sem vetélkedik vele.

— A társadalmi állás egészen mellékes, fő a szépség!

— Lóla nővéred kiállná a versenyt az ezredes leányával, ha...

— Igen, ha nem volna az a kellemetlen borbaj, akkor bizonyára ő volna a legszebb a balon! De hát ezen már nem segíthetünk.

— Hát ha?! — szolt Johnsen dr. mosolyogva.

— Ha tudnál egy szert és meggyógyitanád Lólát, hidd el, inkább meghódítanád az ő büszke szívét. — szolt Eperjessy, aki ismerte nővére hűségét.

— Ó, hisz tudnék egy csilhatatlan szert, de az csak nem járja, hogy én ajánljam föl neki!

— Nem is szükséges! Ha tudsz egy szert — amiben különben kételkedem — or nem nehéz azt diszkrétan a toillete-asztalára csempészni. De, mondom, nem adok semmit e szerekre: Lola már annyit próbált, hogy azt hiszem nem segít rajta semmi.

— Biztos vagyok benne, hogy ez a szer beválik. Bocsáss meg, rögtön itt leszek. A gyógyszerész távozott s pár perc múlva néhány kellemes illatu kartonnal tért vissza. Ime, ez az a kitűnő toillettiszappan, melyet számtalanszor oly pompás eredménnyel használtak.

— Nos igazán kíváncsi vagyok, meg lesz-e a kívánt eredménye?

A kaszinóterem tündéres fényben uszott. A ragyogó egyenruhák, sok szép hölgy, gyönyörű öltözékek, drága ékszerek elragadó látványt nyújtottak.

— Hallod pajtas, ugyancsak nehéz feladatunk lesz nekünk, pályabíráknak — szolt Hegyesy százados Dodó főhadnaghoz.

— Ahogy vesszük! — válaszolt emez.

Látod én már tudom, kinek ítélem oda Paris almáját.

— Nos? Kérd kíváncsian a százados.

— Nem akarok indiszkrét lenni, remélem megegyezik majd a bajtársak ízlése az enyémmel.

Hasonló beszélgetés folyt a terem többi sarkában; általában az a nézet kerekedett felül, hogy vagy Kunváry vagy Eperjessy kisasszonyé lesz a győzelem.

Az utóbbit alig győzték csodálni. Különösen a hölgyek ámultak, s nem tudták felfogni, hogyan tehetett hirtelen szert ilyen fehér, üde arcborre. Kitűnően, fesztellenül mutatott mindenki, csak Kunváry Ida nem, ki fájdalmasan tapasztalta, hogy Eperjessy Lólában hatalmas vetélytársra akad.

Időközben tanácskozássra ültek össze a kijelölt tiszték.

— Azt hiszem, hogy mivel több bajtárs rokonságban áll a pályázó hölgyekkel, s különben is kissé kényes a dolog, legjobb, ha titkos szavazással döntünk — szolt az egyik bíráló.

Az ajánlatot egyenhangulag elfogadták, s csakhamar megtelt egy csáko szavazólappokkal, melyeket a parancsnok feszűt várakozás közt felolvasott. Azután kihirdette, hogy Eperjessy Lóla kisasszonyra esett a legtöbb szavazat.

Az ifjú hölgy csak úgy sugárzott a boldogságtól, mikor másnap meg tudta fivérétől az eredményt.

egyesületek működéséről és a központi váll. ügyeiről. Pénztáros jelentése szerint a megyei ált. tan. egyesületnek van 4401 frt 9 kr. készpénze a csurgói tak. pénztárban. A pénztár vizsgálatára Mózes és Kovács tanítók küldettek ki, kik azt alapos vizsgálat után teljesen rendben találták. Ez alapon a pénztárnak a felmentés megadott s neki fáradozásáért jegyzőkönyvi köszönetet mondott az egyesület. Pethes János felolvasása »Az iskolába belépő gyermek kiismerése« hosszas vitát provokált, s gyakorlati alkalmazása elfogadott. Szalóky Dániel alelnök remek dolgozta a »Tanítók házában ügyekről általános tetszésen részesült s a következő 5 pontban contrá elfogadott: 1) Az Eötvös alapítványai sorába lép az egyesület. 2) »Tanítók háza« létesítése érdekében a »Somogymegyei tan. egyesület« mint ilyen az alapító tagok sorába lép. 3) Felkérjük Somogyvármegye közönségét hogy a »Tanítók házában« egy alapítványos helyet létesítsen. 4) Egyébb jövődelmi forrás felhasználásával gyarapítsuk az alapot. A tanfelügyelő 25 frttal járul a »Tanítók Háza« alapjához. Arany Bálintnak a »Tanítók nyugdíj ügyéről« írott és felolvasott munkája a következő pontokban tárgyalja a tanítók közönségét: 1) Az orsz. nyugdíj alap tagjai közé vétessék fel minden tényleg működő tanító. 2) A 40 évi szolgálat helyett 30 év legyen a nyugdíjazás alapja. (3) 10 évi szolgálat helyett 6 év vétessék a nyugdíj-képesség alapjául. 4) A tanító özvegye 50%-ot kapjon. 5) Teljes nyugdíj általában legalább 600 frt legyen. 6) 50% nyugdíj többleti díj töröltessék. Az indítványok során az országos tan. szövetségbe való belépésre képviselőkül Batori, Szalóky és Arany tagtársak választottak meg. A jövő gyűlés helyéül Lengyeltóti jellette az egyesület. Gyűlés után a »Korona« szállóban 70 terítékes ebédre jött össze a tanítóság s vidám hangulatban d. u. 4 óráig élvezte a kartársi szeretet s barát-örömeit.

— Iskolai értesítés. A kaposvári polgári leányiskolában az 1899—900. tanévre a beiratások szeptember hó 1., 2., 3. és 4-én az igazgatói irodában naponta d. e. 9—12 óráig az osztályok sorrendje szerint eszközöltnének. Vidéki tanulók és munkatanfolyamosok ezen napok bármelyikén jelentkezhetnek.

— Guérin a párisi antiszemita vezér vára. Bizonyára a legérdekesebb ház most Párisban az antiszemita liga háza, melynek kapuját katonaság őrzi, hogy Guérin és 40 társa ne menekülhessen. A vízvezeték és légszuszít a rendőrség lezáratta s minden érintkezést a házzal betiltott, hogy víz és élelemhiány miatt megadják magukat. Guérin és társai a rendőrség többszöri felszólítására sem adta meg magát, hanem a házat jól eltorlaszolta a legvégsőig megvédi s támadás esetén légberöpteti. A »Budapest« képes pol. napilap augusztus 22. számában eredeti képen mutatja be ezt a házat s Guérin arcképét. Különös gondnal s a legjobb művészek rajzolják a »Budapest« képeit, a legújabb eseményeket és ismeretterjesztő dolgokat hű képen állítják az olvasó elé. Vasárnapi humoros képeit Homicskó A. hazánk legügyesebb karikatúra-rajzolója készíti, szóval mindenben oda törekszik, hogy olvasóinak igényeit teljesen kielégítse. Edfizetési ára egy évre 12 frt, félévre 6 frt, negyedévre 3 frt, 1 óra egy frt. Edfizetni lehet a kiadóhivatalban Budapest, IV., Sarkantyus-u. 3., valamint minden könyv- és papírkereskedésben. Egyes példányoként kapható mindenütt 4 krért.

S z i n h á z.

A közönség még mindig távol tarja magát a színházról. Mintha a kaposvári publicumnak nem volna nemesebb élvezetre szüksége! Milyen viszonyok dominálnak

Somogyország híres fővárosában! A színház megnyitása előtt pár héttel a piactéren cirkus ütötte fel sátorfáját. Mennyire tolongott ott esténként a nép, hogy gyönyörködhessek a dummer Augustok tekintik komédiáinak, a cirkus az a hely, hol nemesebb élvezeteket lehet szerezni. Figyelje csak meg bárki is, hogy midőn valamelyik színész a darabban jó-rossz lokális viccet csinál, hogyan tombol örömben a hallgatóság. Miért ne hisz ezzel egy lépéssel közelebb jutottunk az egyedül üdvöztető cir ushoz.

25-én A bibliai asszonyt adták. Ez este mu'alkozott be a kaposvári közönség előtt B. Csik Irén a társulat operette primadonnája. Csengő hangja első fellépésével megnyerte számára a hallgatóság tapsait, melyet aztán az egész előadás folyamán mindvégig kiérdemelt. Felette kár, hogy kiejtése nem épen tiszta. Az est sikerében aztán osztozott vele Forrai Ferike. Oly élethűen játszotta a vallásos asszonyt s általában egész játéka olyan kifogástalan, a mi énekesnőnél igen nagy ritkaság, főleg pedig nagy érdem. Ez este már teljesen megbarátkozott a színpaddal, megmutatta, hogy a felsőbb régiókban is tud énekelni, mit annál szívesebben constatunk, mert eddig azt hittük, hogy hangja kissé gyenge. S hogy végül a lüzoltó-zenekarról se feledkezzünk meg, hát az ő megjelenésük akkora furórét csinált a közönség körében hogy szegények a szokatlan elismeréstől lámpalázt kaptak.

23-án a Mikádót elevenítették fel. Örökzép zenéje megérdemli a feltámadást. B. Csik Irén ez este is pompásan énekelt, a mi nem is olyan nagy csoda, ha olyan jegyese van, mint Forrai Ferike. Ez este hallottuk először Lányi Edithet, a társulat harmadik énekesnőjét, a mivel korántsem azt akarjuk mondani, hogy ő a legutolsó a három között. Nagy szerepe nem volt, de előadott énekszámait igen tetszeltek. Női énekesnője tehát van Somogyinak. férfi énekes Hunyadin kívül nincs egy se. A színlapok ugyan már többször hirdették Perényi fellépését, de az eddig következetesen elmaradt, a minek aztán az lett a következménye, hogy Szilágyinak és Bog-

nárnak kellett több ízben énekelni, kik lehetnek ugyan jó színészek, de nem egyszerűen énekesek.

24-én ujából a Gyurkovics leányok férjhezmenetelében gyönyörködünk. Ez a darab megérdemli, hogy többször adják elő. Közönség is volt meglehetősen számban, a minek hatása a szereplőkön is meglátszott. A kik ez este megfigyelték Szohner Olga játékát, bátran azt hihették volna, hogy ez a darab az ő számára készült.

Pénteken Thury Zoltán színműve, a Katonák került színre. A szerző maga is jelen volt az előadásban s mint tőle hallottuk, nagyon meg volt vele elégedve. A darabot igen kevesen értették meg s ennek folytán nem nagy tetszést aratott. De a kik szerelnék a dolgok mélyébe látni, kik nem a külszin után ítélik meg, hogy minél idegrázóbb és érdekesebb jelenetek fordulnak benne elő, hanem keresik a benne rejlő alapeszmét, azokat a darab teljesen meghódította. Thury nagy idaelista, ő még azt hiszi, hogy egy szindarabbal segíthet a viszonyokon. El nem mulaszthatjuk külön kiemelni e helyen Szarvasit. A második felvonásban olyan pompásan játszotta el a szerelmi jelenetet egész jelenése oly annyira természetlő volt, hogy a hallgatóság nyílt színen tapsolta ki.

Szombaton Hervé szépszenéjü operettjét, a B a. l. e. k.-ot adták. A közönség ez este meglehetősen megtöltötte a színházat, a mely körülmény a szereplőkön is meglátszott. Perényi hiányát ez este is nagyon éreztük.

Hétfőn volt a hét legérdekesebb napja. A bpesti nemzeti színházban Berczik nagy sikert aratott vigjátéka, a Himfi dalait adatta elő az igazgató. Ha a darabban voltak egyes jelenetek melyek nem bírtak a természetesség színezetével, ha Kisfaludy személyesítője nem mindig mutatta hűen a szerelmes költőt, általában véve az előadás jó volt, melyet nem kis érdeklődéssel kísért a csekélyszámu hallgatóság. Végül pedig örömmel constatálhatjuk, hogy Perényi is megérkezett és így férfi énekesben sem lesz hiány.

H - ó.



és halhólyag

elsőrangú orvosi tekintélyek nyilatkozatai szerint a legmegbízhatóbb és feltétlenül ártalmatlan óvszer urak és hölgyek számára

Ára tucatonként eredeti párisi csomagolásban

Gummi, elsőrendű gyártmány	0.80 6.— frtig
Halhólyag kiváló finom minőség	2.— 8.— „
Cipoltes americans (rövid)	2.— 5.— „
Gyűjtemény uraknak igen célszerűen dobozokban összeállítva	3.— 10.— „
Suspensorium	0.50 3.— „
Párisi női szivacska (Safety-Sponges)	2.— 6.— „
Irrigator teljesen felszerelve	1.80 5.— „
Eredeti pessarium oclusivum (Peliporus) Menzinga tanár szerint	1.80 2.50 „
Vezető hozzá külön	150 „
»Diana-öv«, szab. havibaj elleni köt (minden hölgynek nélkülözhetetlen)	3.50 5.— „

Megrendeléseket pontosan és diszkrétan eszközöl:

KELETI J.

cs. és kir. orvos sebészeti mű- és kötszer gyáros BUDAPESTEN.
(Alapított 1878) IV., Koronaherceg utca 17.

Arjegyzék ingyen és bérmentve

Ezen hirdetés tulajdonosának vételnél 10% engedélyeztetik.

Ezen hirdetés tulajdonosának vételnél 10% engedélyeztetik.

Üzlet helyiség változtatás.

Alólirott Morgos József

a m. kir. csendőrség szerződött szabója, Kaposvárott, már évek óta fennálló

szabó üzletemet

a vármegyeház melletti bolthelyiségbe helyeztem át.

Midőn erről tisztelt vevőimet, valamint a nagyérdemű közönséget értesiteniszerencsém van, egyszersmind tudomására hozom, hogy raktáron tartok mindennemű

katonai és egyenruházati

felszereléseket.

Egy éves önkéntesi cikkekét,

saját készítményű

utazó bundákat.

Mérték szerint készíték a raktáron levő

bel- és külföldi szövetekből polgári ruhákat

a legujabb divat szerint és a legjutányosabb árak mellett, sokkal olcsóbban, mint bárki más; — mit lehetővé tesz azon körülmény, hogy új üzlethelyiséget tetemesen olcsóbb áron bírom bérebe, mint az eddigi volt.

Számos látogatást és megrendelést kérve maradok Kaposvárott

tisztelettel

MORGOS JÓZSEF

szabó mester.

Legnagyobb tankönyv raktár

Somogy megyében Kaposvárott a gymnasiumok, városi és falusi népiskolák részére

HAGELMAN KÁROLY

könyv-, papir-, rajz- és írószerszerkeskedésében.

B.-pest fővárosi könyvkiadóknál megjelent tankönyvek nálam mind eredeti bolti áron kaphatók, viszont elárusítóknak, úgy mint oly tanító uraknak, kik az összes tankönyv és írószer szükségleteiket maguk szokták beszerezni és elárusítani, % kedvezményben részesülnek, miért is ajálom tankönyv raktáromat és iskolai írószereimet a vidéki és helybeli tanító urak b. figyelmébe.

Ugyanitt ódon tankönyvek is kaphatók legjutányosabb árakon.

Továbbá ajánlom hét gyorsajtóval berendezett **KÖNYVNYOMDÁMAT**, ugyszinte legújabb gépekkel felszerelt **KÖNYVKÖTÉSZETEMET**, hol is bárminő e szakmába vágó munkák legizlésesebben jutányos árakon készítettnek.

Nagy papir és nyomtatvány raktár t. ügyvéd és jegyző urak részére.

Elemi iskolai nyomtatványok uj minták felvételi és mulasztási naplók, iskolai leltárok ivenként és konczonként kaphatók.

Továbbá levélpapírok különféle dobozokban a legegyszerűbb kivittől a legdiszesebbíg mind raktáron tartatnak, ugyszintén látképes levelező lapok és hozzá tartozó albumok, notis jegyzőkönyvek, diszes tintatartók, emlékkönyvek, imakönyvek minden hitfelekezethez, hegedük, hurok, ugyszin e zenedarabok mind nagy választékban jutányos áron kaphatók a fent említett czég kereskedésében.

Miért is b. megrendeléseiket tisztelettel kéri.

Elsőrangú Élet- és Népbiztosító Társaság

óvadékképes főügynököt keres Somogy megyében Kaposvárott
fix fizetéssel.

Szorgalmas urak állandó és jövedelmező állást biztosíthatnak maguknak. Ajánlatok Főügynökség 199. alatt kérelmek

SCHWARZ JÓZSEF

HIRDETÉSI IRODÁJÁBA

Budapest, V., Marokkói utca 4

Hirdetések

jutányos áron

felvétetnek

e lap

kiadóhivatalában.